
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-301.0.0.-108

L'anno 2023 il giorno 28 del mese di Novembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  FORNITURA DI ARREDI PER UFFICI DEL MUNICIPIO CENTRO EST E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA ARIONI INFORMATICA S.R.L. PER 
EURO 12.802,68-(IVA AL 22% INCLUSA) - CUP B39I23001760004 - CIG ZA73D6837B - 
FONDI CONTO CAPITALE -  BILANCIO ANNO 2023

Adottata il 28/11/2023
Esecutiva dal 29/11/2023

28/11/2023 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                       MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-301.0.0.-108

FORNITURA DI ARREDI PER UFFICI DEL MUNICIPIO CENTRO EST E CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA ARIONI INFORMATICA S.R.L. PER EURO 12.802,68-(IVA 
AL 22% INCLUSA) - CUP B39I23001760004 - CIG ZA73D6837B - FONDI CONTO CAPITALE 
-  BILANCIO ANNO 2023

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO CENTRO EST

Visti:
-   il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni il D. Lgs. 267/2000 del  

18/8/2000– Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e 
responsabilità della Dirigenza”;

-   l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;  
-   gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e successive modifiche e inte-

grazioni, che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli Organi di direzione politica 
rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compi-
ti di gestione amministrativa;

-   il D. Lgs n. 36/2023 nuovo codice appalti in vigore dal 1° luglio 2023;
-  gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del C.C. n. 72  

del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima modifica con Deliberazione di Con-
siglio comunale n. 64 del 29.06.2021, che disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

-   il vigente Regolamento di Contabilità;
-   il Regolamento dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 20 del 28 aprile 2011;
-   la legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che al comma 130 dell'art 1, ha modi-

ficato l'art. 1- comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 
nell'obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l'acquisto di beni e ser-
vizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni da € 1.000 a € 5.000;  

-   la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-   la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il Provvedimento del Sindaco N.ORD-2023-124 del 05/04/2023 avente ad oggetto “Assegna-
zione dell’incarico di  Dirigente “Municipio I Centro-Est” e “Municipio VIII Medio-Levante” al 
Dott. Marco Pasini;

Premesso che tra le priorità di intervento individuate per il 2023 per il miglioramento della funzio-
nalità degli uffici municipali ci sono - l’acquisizione di arredi e attrezzature varie per la messa in si-
curezza e l’adeguamento degli ambienti di lavoro; 

Vista la decisione di Giunta Municipale n. 64 del 20/09/2023 a oggetto: “Destinazione Fondi in 
Conto Capitale 2023” per un totale complessivo di euro 25.822,00=   finanziati con fondi da entrate 
proprie dell'ente a copertura delle spese previste in programmazione in Conto Capitale per i Munici-
pi; 

Rilevata pertanto la necessità di acquistare arredi e attrezzature necessarie per gli uffici Municipali a 
completamento di quelli già esistenti, secondo quanto previsto dai commi d) e) dell’allegato XX-
XIV al D. Lgs 81/2008 in materia di salute e sicurezza sul lavoro quali: n. 40 sedute ergonomiche 
con braccioli e schienale con supporto lombare regolabile e n. 13 poggiapiedi da scrivania-antiscivo-
lo;    

Ritenuto  di  procedere  all’affidamento  di  cui  sopra,  avvalendosi  del  Mercato  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA), dopo attenta indagine di mercato, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, in quanto trattasi di affidamento di importo inferiore a euro 
140.000, avviando la procedura n. 434725 per ordine diretto n. 7512170 in data 22/11/2023 Prot. N. 
0560054.I /28.11.2024 alla Ditta Arioni Informatica s.r.l. avente sede in Corso Buenos Aires, 20R, – 
16129 Genova (GE) P. I.V.A. 03271170106;  

Ritenuto il prezzo applicato dalla Ditta Arioni informatica s.r.l. congruo e vantaggioso;

Valutato pertanto al fine di garantire la fornitura di cui sopra, avvalersi della Ditta Arioni Informati-
ca s.r.l. avente sede in Corso Benos Aires, 20R, – 16129 Genova (GE) P. I.V.A. 03271170106 - 
(Cod. Benf. 35981) 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di cui sopra, avvalendosi del Mercato della Pubblica 
Amministrazione (MePA), dopo attenta indagine di mercato, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, in quanto trattasi di affidamento di importo inferiore a euro 
140.000, impegnando  la  somma  complessiva  pari  a  euro  12.802,68=  (euro  10.494,00=  quale 
imponibile ed euro 2.308,68= quale iva al 22 %), per acquistare  n. 40 sedute ergonomiche con 
braccioli e schienale con supporto lombare regolabile e n. 13 poggiapiedi da scrivania-antiscivolo, 
per il  miglioramento  della  funzionalità  degli  uffici  del  Municipio  Centro Est,  al  Capitolo  sotto 
indicato del Bilancio 2023;
  
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
            
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Responsabile Area Servizi al Cittadino 
del Municipio Centro Est, Dott.ssa Noemi Ridolfi quale Responsabile del procedimento, che attesta 
la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



147 bis del d.lgs.267/2000 e che provvederà a tutti  gli atti  necessari all’esecuzione del presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d. Lgs. 267/2000;
  
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;  

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di autorizzare la  fornitura di  n. 40 sedute ergonomiche con braccioli e  schienale con supporto 
lombare  regolabile  e  n.  13  poggiapiedi  da  scrivania-antiscivolo,  per  il  miglioramento  della 
funzionalità degli uffici del Municipio Centro Est; 

2) di assegnare, la fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 50 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, in quanto trat-
tasi di affidamento di importo inferiore a euro 140.000 alla  Ditta  Arioni Informatica s.r.l. avente 
sede in Corso Buenos Aires, 20R, – 16129 Genova (GE) P. I.V.A. 03271170106 - (Cod. Benf.  
35981, per l’importo complessivo di euro 12.802,68 di cui euro 10.494,00 per  imponibile ed euro 
2.308,68 per IVA al 22 %;

3) di impegnare la somma complessiva di euro 12.802,68 di cui euro 10.494,00 per imponibile ed 
euro 2.308,68 per IVA al 22 %, al capitolo 79201  c.d.c. 4701.8.02 “Servizi Tecnico Manutentivi – 
Centro  EST –  Acquisto  Beni  Mobili  Durevoli”  del  Bilancio  2023 -  P.d.C  2.2.1.3.1.   –  CUP 
B39I23001760004 - CIG ZA73D6837B - CRONO 2023/1326  (IMPE 2023/17548) – spesa che ri-
cade in ambito istituzionale;

4) di dare atto che la spesa di € 12.802,68 è finanziata con Economie derivanti da Rinegoziazione di 
mutui precedentemente assunti;
 
5) di stabilire che la sopra indicata somma, da acquistarsi dietro ordine diretto da parte del dirigente
sia liquidata con emissione di Atto di liquidazione digitale, ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità;

6) di stabilire che il Contratto relativo alla fornitura verrà redatto ad esecutività del presente provve-
dimento;

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1°, del T.U.E.L. (D. Lgs.
n. 267/2000);

8) di prendere atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 del vi-
gente D. Lgs.36/2023 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                     
Il Direttore del Municipio Centro Est

 
(Dott. Marco Pasini)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-301.0.0.-108
AD OGGETTO 
FORNITURA DI ARREDI PER UFFICI DEL MUNICIPIO CENTRO EST E CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA ARIONI INFORMATICA S.R.L. PER EURO 12.802,68-(IVA 
AL 22% INCLUSA) - CUP B39I23001760004 - CIG ZA73D6837B - FONDI CONTO CAPITALE 
-  BILANCIO ANNO 2023

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Economie derivanti da Rinegoziazione di mutui precedentemente assunti.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800.811.172

 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO B39I23001760004

--DESCRIZIONE DEL PROGETTO--
Localizzazione Comune di GENOVA (GE)

Descrizione sintetica del progetto COMUNE DI GENOVA MUNICIPIO CENTRO EST VIA
DELLE FONTANE 2 16123 GENOVA*VIA DELLE
FONTANE 2*ACQUISTO ATTREZZATURE AREA
TECNICA, ARREDO URBANO E ARREDI PER UFFICI
MUNICIPIO CENTRO EST

Anno di decisione 2023

Opera/infrastruttura interessata dal progetto COMUNE DI GENOVA MUNICIPIO CENTRO EST VIA
DELLE FONTANE 2 16123 GENOVA

Strumento di programmazione ASSENTE

Legge Obiettivo N

Indirizzo o Area geografica di riferimento VIA DELLE FONTANE 2

Data Chiusura Prevista 31/12/2024

Bene o servizio ACQUISTO ATTREZZATURE AREA TECNICA,
ARREDO URBANO E ARREDI PER UFFICI
MUNICIPIO CENTRO EST

--CARATTERISTICHE DEL CUP--
Cumulativo No

Provvisorio No

Tipologia relativa allo stato Master (Nomale: non è
Master né è associato ad alcun Master, Master: progetto
Master, Collegato: progetto associato ad un Master)

Normale

Stato Attivo

--ANAGRAFICA DEL SOGGETTO--
Soggetto Richiedente COMUNE DI GENOVA - GE -

Concentratore N

Soggetto Titolare COMUNE DI GENOVA - GE -

Categoria Soggetto Titolare ENTI TERRITORIALI E DI AMMINISTRAZIONE DEL
TERRITORIO

Unità Organizzativa MUNICIPIO CENTRO EST

--CLASSIFICAZIONE DEL PROGETTO--
Natura ACQUISTO DI BENI

Tipologia NUOVA FORNITURA

Settore SERVIZI PER LA P.A. E PER LA COLLETTIVITA'

Sottosettore ALTRI SERVIZI PER LA COLLETTIVITA'

Categoria ALTRI SERVIZI PER LA COLLETTIVITA'

--DATI FINANZIARI DEL PROGETTO--
Sponsorizzazione NO

04/10/2023 08:08			Pag. 1 di 2



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800.811.172

Costo totale del progetto
(in euro)

25.822,00

Importo in lettere in euro venticinquemilaottocentoventidue

Tipologia copertura finanziaria COMUNALE

Importo del finanziamento pubblico
 richiesto/assegnato (in euro)

25.822,00

Importo in lettere in euro venticinquemilaottocentoventidue

--ALTRI DATI--
Data generazione completo 04/10/2023

--INDICATORI--
Codice indicatore Descrizione Tipologia indicatore
00 da assegnare FISICO

04/10/2023 08:08			Pag. 2 di 2



  Dati principali della procedura

  Ordine

Articoli principali

Articoli secondari

Ulteriori dati

Indirizzi
Informazioni NSO

Note

Storico

 Riepilogo 

   Atto Modificativo 

Torna all'elenco delle procedure

Ordine
Numero Procedura 434725

Id Ordine
7512170

Stato Ordine

 Ordine in composizione

Data di creazione
22/11/2023 15:47

Data ultima modifica
28/11/2023 09:50

Limite accettazione:

Azioni disponibili

SALVA

VALIDA E VAI AL RIEPILOGO



c_d969.Comune di Genova - Prot. 28/11/2023.0560054.I



Il tuo ordine è in composizione. Puoi modificarlo, se necessario, o
validarlo e procedere all'invio dal riepilogo.

4 giorni lavorativi

Limite annullamento:
Non annullabile

ELIMINA

Articoli principali

AGGIUNGI



Nome Commerciale
Quantità *
Importo
Azioni

 

POGGIAPIEDI ERGONOMICO

13

€38





Codice Articolo Fornitore
AIPP001
Codice Articolo prodotto
PP001

Descrizione dell'articolo
Poggiapiedi - Dimensioni (LxHxP): 45x11x33 cm - Materiale: plastica - Inclinabile: SI - Luogo di produzione: 100-Italia- CPV: 39113700-4

Nome della scheda tecnica
Poggiapiedi

Unità di vendita
pezzo

c_d969.Comune di Genova - Prot. 28/11/2023.0560054.I



Aliquota IVA (%) *

22

Centro Costo

Nemo

40

€250





Codice Articolo Fornitore
AI_SO
Codice Articolo prodotto
AI_SO

Descrizione dell'articolo
Sedia per ufficio - da lavoro in ufficio, operativa in tessuto, a 5 razze su ruote. Colore: RAL 9011-Nero grafite, oscillazione sincrona. Conformità alla UNI
1335: tipo A - Codice CPV: 39112000-0-Sedie

Nome della scheda tecnica
Sedie per ufficio

Unità di vendita
pezzo

Aliquota IVA (%) *

22

Centro Costo

c_d969.Comune di Genova - Prot. 28/11/2023.0560054.I



Articoli Secondari

AGGIUNGI



Nome Commerciale
Importo
Azioni

 

Ulteriori Dati di Input


Indica in % la quota coperta dai fondi PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi PNRR) *

0

Se hai necessità di allegare un documento all'ordine utilizza questo spazio

Nome del file
Autodichiarazione_requisiti-generali_art-80.pdf

ScaricaELIMINA

Verranno utilizzati fondi PNRR per questo acquisto? *

No

Nodo Smistamento Ordini


c_d969.Comune di Genova - Prot. 28/11/2023.0560054.I





Amministrazione non soggetta a obbligo NSO

Indirizzi

SELEZIONA INDIRIZZO

AGGIUNGI


VIA DELLE FONTANE 2
16100 - GENOVA (GENOVA) 

Storico Ordine


Data  Nome e Cognome Stato

24/11/2023 11:50:49 MARCO PASINI BOZZA

24/11/2023 11:40:48 CARLA ROLANDO BOZZA

24/11/2023 11:34:57 MARCO PASINI BOZZA

24/11/2023 10:21:26 CARLA ROLANDO BOZZA

c_d969.Comune di Genova - Prot. 28/11/2023.0560054.I



Note


LE POLTRONE NEMO TUTTE DI COLORE NERO

Numero ordine PA


c_d969.Comune di Genova - Prot. 28/11/2023.0560054.I


